
مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي پنجشنبه 22 تیر 1402    سال ســی ویکم     شماره  8827 

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:91304142

   پذيرش آگهي :

   تلفن: 84321000

 w w w . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 n e w s p a p e r . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  سايت روزنامه: 

 صاحب امتیاز: مؤسسه همشهري
 مدیر مسئول: محسن مهديان

 سردبیر: دانیال معمار 

 معاونان سردبیر:  علی عمادی، شهرام 
فرهنگی،شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد يزدانی
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر سیاسی: علی ترابی
 دبیر شهری: سیمین برادران

 دبیر اقتصادی: سروش خسروی

  دبیر فرهنگی: امیر خداداد
 دبیر حوادث: جواد عزيزی

 دبیر بین الملل: حسین ارجلو
 دبیر جامعه: عیسی محمدی

 دبیر زیست بوم: محمد باريکانی
 دبیر ایرانشهر:  سیده زهرا عباسی

 دبیر دانش و فناوری: محمد کرباسی
 دبیر ورزشی: امیرمحمد يعقوب پور

 دبیر همشهری جمعه:پروانه بهرام نژاد
 دبیر صفحه آخر: مسعود میر
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
طمع بردگی ابدی است.

  اذان ظهــر:  12:10   غــروب آفتــاب: 19:22 
  اذان مغرب: 19:42   نیمه  شــب  شــرعي: 23:19 

  اذان صبح فردا: 3:16    طلوع آفتاب فردا: 4:59 
حافظ

آن پیک نامور که رسید از ديار دوست

آورد حِرز جان ز خط مشکبار دوست

تصور کنید نوازنده پیانو هستید 
و از همین فــردا، دیگر نتوانید از 
دست های خود استفاده کنید. این اتفاق ممکن است به دلیل 
فلج موقت ناشی از سکته مغزی بروز کند؛ اما موقتی است. 
ولی برای آنهایی که این آسیب دائمی است و برای زندگی، 
فراتر از شرایط معمولی به دست های خود نیاز دارند، چطور؟

دستکش رباتیک برای آنهایی که پیانیست بوده و به هر دلیل 
توان دست های خود را برای نواختن پیانو از دست داده اند، 
امید تازه ای است. این دســتگاه که براساس فناوری هوش 
مصنوعی کار می کند، به پیانیست ها کمک می کند تا نواختن 
را حس کنند. این دســتکش رباتیک با ترکیب حسگرهای 
لمســی انعطاف پذیر، محرک های نــرم و هوش مصنوعی، 
نخستین دستکشی است که تفاوت بین نسخه های صحیح و 
نادرست یک آهنگ را احساس می کند. این ویژگی ها در یک 
اسکلت بیرونی به شکل دست طراحی شده است. برخلاف 
دیگر پروتزها، این دســتکش شــبیه به یک لباس رباتیک 
است تا اندام رباتیک. این دستکش از الیاف پلی سنتتیک و 
هیدروژل برای پوشــاندن 5 محرک که روی دست فرد قرار 
می گیرد، استفاده می کند. با اســتفاده از هوش مصنوعی، 
برای کمک به هماهنگی انگشتان، دستکش طوری طراحی 
شــده که مانع از ایجاد 12 نوع خطــای مختلف احتمالی 
 حین نواختن پیانو شــود. برای مثال، جلوگیری از نواختن

طولانی مدت یا محکم کلید پیانو.
به گفته دکتر اریک انگبرگ، یکی از طراحان این دستکش، 
از آنجایی که نواختن پیانو به حرکات پیچیده و مهارت دست 
نیاز دارد؛ بنابراین برای طراحی دســتکش نیز دقت لازم به 
عمل آمده است. اگرچه این دســتکش برای نواختن پیانو 
طراحی شده است اما حساســیت این وسیله راهکار خوبی 
برای استفاده آن در موارد دیگر مانند توانبخشی های خاص 
و پیچیده است. حساسیت این دستکش در حدی است که 
آهنــگ Mary Had a Little Lamb را با دقت 97درصد 
بدون دست کاری انسان و با دقت 94درصد بنوازد. طراحان 
این دستکش امیدوارند که بتوانند از حساسیت و دقت این 
وسیله برای کاربردهای دیگر نیز استفاده کرده و مشکلات 

بسیاری از توان یابان را برطرف کنند.

دستکشی برای ملودی
دریچه

گرینویچ
توالت پزشکی

یک مرکز تجاری در چین، با نصب توالت های فوق مدرن، 
به مراجعه کنندگان این امکان را داده است که بلافاصله 
بعد از قضای حاجت، یک گزارش پزشکی از بدن خود 
دریافــت کنند. ایــن توالت های پیشــرفته در واقع از 
کیت های آزمایشگاهی پیشــرفته برخوردارند که در 
لحظه می تواند ادرار را تحلیل کند و جواب دهی سریعی 
هم دارد. البتــه این امکان رایگان نیســت و مردم باید 
مقداری پول برای این کار بپردازند. میزان کلسیم، گلوکز، 
پروتئین، اســیدها و موارد دیگــری در این آزمایش ها 
مشخص می شود. نتیجه آزمایش هم در صفحه نمایش 
روی توالت نشــان داده می شــود و امکان ارسال آن به 

ایمیل شهروندان هم وجود دارد. 

آوار هوش مصنوعی

 

یک شــرکت در هند، به خاطر جایگزینی 90درصد 
کارمندانش با هوش مصنوعی، حســابی مورد انتقاد 
قرار گرفته است. این خبر را مدیرعامل این شرکت در 
توییتر اعلام کرده و مردم همانجا از خجالت او درآمده 
و به شدت از او انتقاد کرده اند. این مدیرعامل گفته که 
به جای این پرسنل، از یک روبات چت کننده استفاده 
می کند. او گفته این تصمیم سخت، اما در عین حال 
ضروری بوده است. این ادعا البته با انتقادهای زیادی 
مواجه شده و مردم به خاطر اینکه او کارمندان زیادی 
را بیکار کرده به شــدت انتقاد کرده  انــد. مردم این 
مدیرعامل را متهم کرده اند که قلب ندارد و دلش برای 
همنوعانش نمی سوزد و فقط به فکر سود بیشتر است.

لیموطالبی ترش و شیرين

میوه های پیوندی زیادی در دنیا وجود دارد اما معمولا 
میوه هایی به هم پیوند زده می شوند که به هم نزدیک 
باشــند. مثلا شــاید تصور پیوند لیمو و طالبی کمی 
سخت باشد. سخت اســت، اما غیرممکن نیست. در 
واقع یک شرکت ژاپنی، این دو محصول را با هم پیوند 
زده   و یــک محصول پرطرفدار خلق کــرده که طعم 
متفاوت و عجیبی دارد. شرکت ژاپنی تولیدکننده این 
محصول، 5ســال روی این میوه جدید تحقیق کرده 
است. محصول نهایی آن، مثل طالبی آب دار و شیرین 
است اما ترشی و لطافت لیمو را هم دارد. این محصول 
چندان هم ارزان نیست و هر دانه آن، 22دلار قیمت 

دارد اما با این حال، مشتریان زیادی دارد.

خوش خبر

آقای فوق  کم مصرف 

رتبه اول ایران در رادیوداروها

تسهیلات ویژه برای مادران 

مهتاب خسروشاهی 

آدم ها، کوه و جنگل را می خراشند تا خانه هایی 
که در آن می سازند، دیده شوند اما یک هنرمند 
در برزیل، خانــه ای در جنگل ســاخته، که در 
نهایت قرار است بخشی از جنگل شود و از دیده ها 

پنهان شود.
این خانه که با نام پروژه ماناچایا شناخته می شود، 
کار هنرمند برزیلی ژائو ماشادو است. این پروژه 
در ابتدا گلخانه ای برای نگهــداری صدها گونه 
گیاه بود. این گلخانه در منطقه ای کوهســتانی 
در اطــراف ریودوژانیرو قرار داشــت و علاوه بر 

گلخانه، استودیوی مجسمه سازی هم بود. ژائو 
و همسرش که هنرمندی پاراگوئه ای است، بعد 
از ازدواج تصمیم گرفتند که خانه شان را تغییر 
دهند و هنگامی که ساخت وساز در جریان بود، 
در یک کلبه کوچک در کنار آن زندگی می کردند. 
حضور در این کلبه، آنها را متحول کرد و به گفته 
خودشان، جادوی حضور در جایی که احساس 
می کردند بخشــی از طبیعت اطرافشان است و 
نه چیزی تحمیل شده بر آن، این زوج را گرفت. 
آنها تصمیم شــان را گرفتند و قرار شد در طول 
زمان، سازه اصلی خانه شان، در جنگل محو شود  
و بخشی از چشم انداز و منظره طبیعت باشد. آنها 
نه فقط در سازه از »مصالح تمیز« مثل سنگ و 
ستون های چوبی استفاده کردند، که نمای آن را 
طوری با گیاه پوشاندند که با مرور زمان و رشد 
گیاهان، ساختمان از نظرها پنهان می شود. البته 
در ساخت گلخانه و قاب های درها و پنجره ها از 
فلز استفاده شده اما بیشتر سازه، از همان مصالح 
تمیز ساخته شده اســت. این زوج هنرمند آثار 
خود را در سراسر ساختمان گذاشته اند و آن را به 

یک موزه کوچک هم تبدیل کرده اند.

گرما اروپا را نه فقط کلافه که دیوانه کرده 
و اوضاع چنان خراب اســت که مقامات 
نگران جــان شــهروندان در نقاطی از 
این قاره هســتند. به همین خاطر است 
که کشــورهای مختلف تا می توانند از 
مردم می خواهند به هر شکلی که شده 
خودشان را خنک نگه دارند و تا می توانند 
آب بخورند. این مســئله در کشورهایی 
که گرما در آنجا به اوج رســیده، چنان 
جدی گرفته می شود که افراد تأثیرگذار، 
به هر روشــی که می توانند، درباره آن 
اطلاع رسانی می کنند. بامزه ترین و البته 
هدفمندترین کار را، آرمین وولف مجری 
تلویزیونی اتریشــی کرده که در برنامه 
زنده تلویزیونی، یک بطری آب را روی سر 
خودش خالی کرده تا به مردم یادآوری 
کند تا می توانند در گرمای طاقت فرسا در 
این کشور، از خود مراقبت کنند. دوشنبه، 
گرم ترین روز ســال در این کشور بود و 
مقامات نگران تکرار سناریوی مرگبار موج 
گرما در این کشور هستند. سال گذشته 

419نفر به خاطر گرمازدگی و مســائل 
مربوط به آن جان خود را از دست دادند. 
این رقم از تعداد مرگ ومیر شهروندان در 
تصادفات ترافیکی هم بیشتر بود. مقامات 
در این کشور، »مراکز خنک کننده ای« در 
شهرها راه انداخته اند و از مردم درخواست 
می کنند تا می توانند، سری به این مراکز 
بزنند. موج گرما در اســپانیا شدیدتر از 
دیگر نقاط اروپاست و شهرهای زیادی، 
دمای بالای 40 درجــه را ثبت کرده اند. 
در کشــورهای شــمالی تر اروپا، دما به 
40 نمی رسد اما همین میزان هم برای 
شهروندانی که بدنشــان با دمای پایین 
عادت کرده مشکل ســاز می شــود. در 
اسپانیا، شــهرهایی مثل زاراگوزا قیمت 
بلیت استخرها را تا نصف کاهش داده اند و 
مردم را ترغیب می کنند برای فرار از گرما 
تا می توانند شنا کنند. اوضاع در فرانسه 
هم بحرانی است و شهرهای زیادی، در 
همین هفته، دمای بــالای 40درجه را 

تجربه کرده اند. 

فراخوان

شــهباز: حوصلــه بی پولــی و 
بی کسی رو ندارم. علی: پولداری 
که واست بی کسی رو صاف و صوف نمی کنه مؤمن. اون 
کسی که واست کسی باشه این ور بی پولیته. اصلا خود 
پولداریه که برات کسی نمی ذاره. اون کسی که رفیق 

پولداریت باشه، ناکسه.
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اسم کوه بهتر اســت يا رودخانه؟ اسم تاريخی باشد چطور؟ مثلا فرمانده 
قوم فلان که در بیسار تاريخ، کشور دشمن را شکست داد و محبوب همه 
شد؟ اسم پرنده بهتر است يا گل؟ اســم های خارجی شیک تر هستند يا 
اسم های اصیل ايرانی؟... انتخاب اســم برای نوزادی که در راه است، اگر 
سخت ترين کار دنیا نباشد، قطعا يکی از سخت ترين هاست، چراکه نام ها 
و نشان ها هويت ما را تشکیل می دهند. هر نامی که برای هر کسی انتخاب 
می شود به طور معمول از زمان به دنیا آمدن تا زمان از دنیا رفتن به همراه 
اوست و با همان نام و نشان شناخته می شود، شايد به همین دلیل است 
که نخستین وظیفه پدر و مادر در برابر فرزندان انتخاب نام مناسب برای 
آنهاســت. کمتر پیش می آيد که با ديدن يک فرد، پرسشی درباره نام او 
نشود. شــنیدن بعضی نام ها ديگران را می خنداند، متعجب می کند يا به 
تامل وامی دارد. نام ها می توانند صاحبانشان را سربلند کنند يا برعکس 
موجب خجالت و سرافکندگی شان شــوند، اما نبايد فراموش کرد وجه 
مشترك همه نام های نیک و بد، والدين و بزرگ ترهايی هستند که آنها را 
روی فرزندان تازه متولدشده شان می گذارند. برخلاف اين روزها که بسیاری 

از والدين با وسواس نام فرزندشان را انتخاب می کنند و حواسشان به معنی 
اسم ها هست، در گذشته به دلیل کم سوادی و نداشتن اطلاعات، اسامی 
عجیب وغريبی روی بچه ها گذاشته می شد؛ ويلا، سماور، شناور، چرت، 
نخواسته، حقیر، نوشابه و اسکناس بخشی  از نام  های عجیبی هستند که در 
سال های اخیر با درخواست صاحبان آنها، تعويض شده است. در روزهای 

گذشته هم سازمان ثبت احوال کشور اعلام کرد که صاحبان برخی 
نام ها و نام های خانوادگی که اسامی مرکب ناموزون يا اسمی که 

در واقع لقب يا عنوان است مانند عبدالعزی، سعیدبهزاد، 
سرتیپ و ســلطانعلی و همچنین اسامی  ای که مغاير 

ارزش های اسلامی و يا القاب و نام های نامناسب، 
زننده و مستهجن هستند و در گذشته 

کاربرد داشته، يا افرادی که همنام 
پدر يا مادر خود هستند و نام هايی 

که موجب تحقیر اشخاص بوده 
و يا معنای لغوی آن در جامعه قابل 

پذيرش نباشد، می توانند برای تغییر 
اسامی خود اقدام کنند. البته اين کار 

اختیاری است و اجباری در آن نیست.

زندگی پدیا

عکس نوشت

چی صدا کنم تو رو؟

 خانه ای
پیشکش به جنگل

 گرما
 اروپا را دیوانه کرده

خداداد عبــدی زاده، 6ســال از عمرش را پــای مصرف 
بهینه برق گذاشــته و حالا لامپی تولید کــرده که هیچ 
مشــابه خارجی ندارد و در عین حال یک سوم لامپ های 
کم مصرف موجود در بازار از برق استفاده می کند. البته نور 
لامپ های این مخترع جوان 2برابر لامپ های داخل بازار 
است، قیمت شان هم حدود 10 تا 15هزار تومان کمتر از 
لامپ های چینی است. چند پارک علم و فناوری و شرکت 
دانش بنیان هم محصول را دیده و تأیید کرده اند. 2هفته 
پیش نیز این جوان لرستانی یک کارگاه کوچک برای تولید 
 محصولش راه اندازی و 8نفر را هم مشــغول کرده است.

 به امید روزی که کارگاه آقای عبدی زاده گســترش پیدا 
کند و لامپ های فوق کم مصرفش بشود روشنایی خانه مان.

خبر خوب این اســت که به گفته معاون ســازمان انرژی 
اتمی، ایــران در تولید رادیوداروهــای درمانی، مقام اول 
منطقه را دارد. به تازگی هم محققان کشــورمان موفق به 
تولید رادیوداروی درمانی یــد 131 برای درمان بیماری 
ســرطان تیروئید شــده اند. رادیوداروهای تشخیصی در 
شناســایی بســیاری از بیماری ها مثــل خونریزی های 
مغزی، انواع سرطان ها، پوکی استخوان و نیز بیماری  های 
قلبی کاربرد دارند و هم اکنــون بیش از یک میلیون نفر از 
مردم ایران از آنها استفاده می کنند. از طرفی در کشور ما 
30درصد محصولات کشاورزی و مواد غذایی تلف می شود 
که می توان با استفاده از فناوری هســته ای از این حجم 
محصولات نگهداری و مــواد غذایی مورد نیاز 30میلیون 

نفر را تأمین کرد.

از این به بعد اگر در خیابان های پایتخت گذر کنید، حتما 
چشم تان به تبلیغات شهری خواهد افتاد که با زبان تصویر 
به ترویج خانواده 4فرزندی می پردازد. خب شــهرداری 
تهران برای ترویج فرزندآوری تنها به تبلیغات اکتفا نکرده ، 
بلکه قرار است تخفیف های حمل ونقل برای مادران دارای 
3 فرزند هم لحاظ کند. همچنین قرار است در همه مراکز 
تجاری و پررفت وآمد مانند بوســتان ها پیام  های ترویجی 
در حوزه فرزندآوری و جمعیت برای اصلاح نگرش صرفاً 
اقتصادی و تقویت ابعاد فرهنگــی و تأثیرات مثبت آن در 

زندگی در معرض دید شهروندان قرار بگیرد.

بی تـعـــارف و تکـلف   
مــثـــل هـمــیــن 
مـتــن کـوتــاهی که 
می بینید. ما منتظريم تا نوشــته هايتان 
 درباره مســائل روزمره، مشــکلات و
دغدغه هايتان را برای ما ارســال کنید. 
اگر اهل طنــز و کاريکاتــور و طراحی 
هم هســتید جايتــان اينجــا محفوظ 
اســت. متن يا طــرح تان کــه آماده 
شد يک تماس  با شــماره 23023636 
 بگیريــد تــا بــرای رســاندنش به ما 

راهنمايی تان کنیم.  


